П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Атяшевского городского поселения

Атяшевского муниципального района

Республики Мордовия

  От 01 октября 2015 года                                                                                         №160
р.п.Атяшево

Об аварийном резерве  материальных ресурсов для предупреждения ситуаций которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их последствий на объектах жилищно-коммунального хозяйства Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, содержания, использования и пополнения аварийного резерва материальных ресурсов для предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их последствий на объектах жилищно-коммунального хозяйства в Атяшевском городском поселении Атяшевского муниципального района Республике Мордовия.

            2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Администрации

Атяшевского городского поселения                                                             А.Д. Чараев

Порядок
формирования, содержания, использования и пополнения аварийного резерва материальных ресурсов для предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их последствий на объектах жилищно-коммунального хозяйства в Атяшевском городском поселении Атяшевского муниципального района  Республике Мордовия
Глава 1. Общие положения

1. Аварийный резерв материальных ресурсов для предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их последствий на объектах жилищно-коммунального хозяйства в Атяшевском городском поселении (далее - резерв МТР) создается заблаговременно с целью экстренного привлечения необходимых материально-технических ресурсов в случае возникновения аварийных ситуаций, которые повлекли или могут повлечь нарушение функционирования систем жизнеобеспечения населения, ликвидации их последствий, а также для предотвращения их возможного возникновения на объектах жилищно-коммунального хозяйства.

2. Под нарушением жизнедеятельности населения подразумевается аварийная ситуация или угроза возникновения аварийной ситуации на объектах жилищно-коммунального хозяйства, которая повлекла или может повлечь нарушение благоприятных условий проживания пятидесяти и более человек.

Сведения, указанные в настоящем пункте, отражаются в распоряжении комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Атяшевского городского поселения.

3. Создание резерва МТР обусловлено возможным социальным, экологическим и экономическим ущербом от возникновения аварийных ситуаций в системах жизнеобеспечения Атяшевского городского поселения, от несвоевременного устранения аварий на объектах коммунального назначения.

 4. Управлением резерва МТР осуществляется МП Атяшевского городского поселения «Жилищно-коммунальное хозяйство».

МП Атяшевского городского поселения "Жилищно-коммунальное хозяйство" является получателем средств на создание резерва материально-технических ресурсов для оперативного устранения неисправностей и аварий на объектах ЖКХ и социальной сферы, а также на возмещение фактических расходов по хранению, учету и отпуску материально-технических средств из указанного резерва.
2. Формирование  резерва МТР
4. Номенклатура и количество материально-технических средств (далее - объемы материально-технических средств), ежегодно планируемых для закупки, разрабатываются МП Атяшевского городского поселения "Жилищно-коммунальное хозяйство" с учетом предложений администрации  Атяшевского городского поселения.

Объемы материально-технических средств утверждаются Главой администрации Атяшевского городского поселения.
3. Размещение и хранение резерва  МТР
5. Территориальное размещение резерва МТР планируется и осуществляется МП Атяшевского городского поселения "Жилищно-коммунальное хозяйство".

6. Материально-технические средства, закупленные в резерв МТР, размещаются на ответственное хранение на промышленных и иных предприятиях и организациях независимо от формы собственности (далее - хранители), определяемых на конкурсной основе. МП Атяшевского городского поселения "Жилищно-коммунальное хозяйство" заключает с хранителями договор на хранение, учет и отпуск товарно-материальных ценностей, первичное документальное оформление на движение ценностей, учет в количественно-суммовом выражении.

7. Оплата погрузочно-разгрузочных работ, услуг по хранению, учету и отпуску материально-технических средств резерва МТР, осуществляемых хранителями, производится МП Атяшевского городского поселения "Жилищно-коммунальное хозяйство» в соответствии с заключенными  контрактами (договорами) за счет средств бюджета Атяшевского городского поселения на соответствующий финансовый год, предусмотренных на формирование резерва МТР, если иное не установлено законом либо иным нормативным правовым актом Атяшевского городского поселения.
4. Закупки и поставки материально-технических средств для  резерва МТР
8. Закупки и поставки материально-технических средств в  резерв МТР производятся в порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
9. Муниципальным заказчиком по формированию резерва МТР  является Администрация Атяшевского городского поселения, которая обязана:

- выполнять функции балансодержателя резерва МТР;

- обеспечивать расчеты с поставщиками материально-технических средств в соответствии с заключенными контрактами (договорами) и целевое использование финансовых средств, выделяемых для формирования резерва МТР.

10. Финансирование расходов по формированию резерва МТР, а также расходов по хранению, учету и отпуску материально-технических средств из этого резерва осуществляется в пределах средств, заложенных в бюджет Атяшевского городского поселения на текущий финансовый год.
Глава 5. Расходование материально-технических ресурсов из республиканского резерва МТР
11. Расходование (отпуск) материально-технических ресурсов из резерва МТР осуществляется согласно постановления Администрации  Атяшевского городского принятому на основании обращения федеральных органов исполнительной власти и единых теплоснабжающих организаций.

12. Для получения материально-технических ресурсов из резерва МТР федеральный орган исполнительной власти или единая теплоснабжающая организация  представляют в Администрацию Атяшевского городского поселения обращение с просьбой об оказании материально-технической помощи из резерва МТР, акт технического освидетельствования аварийного объекта, составленный по форме согласно приложению 1.

13. В обращении указываются краткая информация о ситуации, на предотвращение или ликвидацию которой запрашиваются материально-технические ресурсы, номенклатура и объем запрашиваемых ресурсов.

14. Администрация Атяшевского городского поселения в течение 2-х дней рассматривает обращение об оказании материально-технической помощи из резерва МТР и принимает соответствующее решение.

15. В постановлении Администрации Атяшевского городского поселения указываются федеральный орган исполнительной власти или единая теплоснабжающая организация, номенклатура и объем отпускаемых материально-технических ресурсов.

Постановление Администрации Атяшевского городского поселения  доводится до места хранения материально-технических ресурсов посредством факсимильной связи с последующим представлением в недельный срок оригинала.

16. Материально-технические ресурсы из резерва МТР отпускаются представителю федерального органа исполнительной власти или единой теплоснабжающей организации, обратившегося с просьбой о выделении материально-технических ресурсов, при предъявлении доверенности на право получения товарно-материальных ценностей.

17. В трехдневный срок после завершения работ по предотвращению или ликвидации аварийной или чрезвычайной ситуации и ее последствий федеральный орган исполнительной власти или единая теплоснабжающая организация представляет в Администрацию Атяшевского городского поселения отчет о целевом использовании материально-технических ресурсов, полученных из резерва МТР:

1) в целях предотвращения аварийной или чрезвычайной ситуации на объектах жилищно-коммунального хозяйства:

акты приемки выполненных работ по форме КС-2;

в случае выполнения подрядных работ (капитальный ремонт, строительство, аварийно-восстановительные работы, замена оборудования) по предотвращению аварийной или чрезвычайной ситуации локальную смету;

акт на списание материалов по форме согласно приложению 2;
2) в целях ликвидации аварийной или чрезвычайной ситуации и их последствий на объектах жилищно-коммунального хозяйства:

дефектную ведомость по каждому пострадавшему объекту;

акты приемки выполненных работ по форме КС-2;
в случае выполнения подрядных работ (капитальный ремонт, строительство, аварийно-восстановительные работы, замена оборудования) локальную смету;

акт на списание материалов по форме согласно приложению 2.
18. Полученные из  резерва МТР материально-технические ресурсы должны расходоваться строго по назначению.

19. Выделение материально-технических ресурсов из резерва МТР осуществляется на безвозмездной основе.

20. В случае нецелевого, неэффективного использования материально-технических ресурсов, выделенных из резерва МТР, нарушения положений настоящего Порядка осуществляется возврат финансовых средств за предоставленные материально-технические ресурсы по стоимости их закупки.

21. Возврат финансовых средств производится на расчетный счет Администрации Атяшевского городского поселения:40204810300000000124 в ГРКЦ НБ Республики Мордовия Банка России г. Саранска, БИК 048952001 в течение пяти рабочих дней со дня получения требования о возврате.
6. Отчетность о движении материально-технических средств МТР, их учет и контроль

11. Отчетность о движении материально-технических средств из МТР, их учет и контроль осуществляются МП Атяшевского городского поселения "Жилищно-коммунальное хозяйство" в порядке, определяемом Администрацией Атяшевского городского поселения.
Приложение 1
к Порядку формирования, содержания, использования
и пополнения аварийного резерва материальных
ресурсов для предупреждения ситуаций, которые
могут привести к нарушению функционирования
систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их
последствий на объектах жилищно-коммунального
хозяйства в Атяшевском городском поселении
                                                                    Форма

Акт
технического освидетельствования аварийного объекта
                                        (дата)                                                     (место аварии)

Комиссия  по  предупреждению  и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций  и обеспечению   пожарной    безопасности    администрации    муниципального образования, утвержденная _______________________________________________

_________________________________________________________________________

(правовой акт об утверждении, наименование, дата, N документа)

в составе:

председателя ___________________________________________________________,

(должность, фамилия, инициалы)

членов комиссии: _______________________________________________________,

(должность, фамилия, инициалы)

________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)

составила  настоящий  акт  технического   освидетельствования  аварийного объекта при обследовании места аварии, произошедшей на:

_________________________________________________________________________

(наименование объекта, его местонахождение и принадлежность)

Краткое  описание  аварии  с  указанием  даты и времени суток, общая характеристика  разрушений  зданий,  элементов,  конструкций, повреждений технологического  оборудования и  т. п., количество пострадавших и другие данные, характеризующие аварию:
Состояние    объекта   до  аварии  (срок  эксплуатации,  технические характеристики    эксплуатируемого    оборудования,    дата    последнего капитального  ремонта с указанием общей характеристики проведенных работ, квалификация       обслуживающего    персонала,    уровень    организации производственного    и    технологического  процессов  и  другие  данные,

определяющие состояние объекта):

Краткая  характеристика  обстоятельств, при которых произошла авария (погодные  условия,  техническое  состояние  объекта  в целом, элементов, конструкций, рабочие режимы оборудования и др.):

Перечень    мероприятий,    направленных   на  устранение  аварийной ситуации,  с  указанием  потребности  материально-технических  средств  и сроков их выполнения:

Предполагаемые    причины    аварии    (выявленные    конструктивные недостатки,  недостатки  средств обеспечения безопасности, несовершенство технологии    или    ее  нарушение,  низкий  уровень  организации  работ, недисциплинированность исполнителей и т. д.):

Последствия  аварии  (экономический  ущерб,  характер  экологических последствий и т. д.):

Председатель комиссии __________________________/ ______________________/

(подпись)                   (ФИО)

Члены комиссии:       __________________________/ ______________________/

(подписи)                   (ФИО)

"__" _________________ 20___ г.
Приложение 2
к Порядку формирования, содержания, использования
и пополнения аварийного резерва материальных
ресурсов для предупреждения ситуаций, которые
могут привести к нарушению функционирования
систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их
последствий на объектах жилищно-коммунального
хозяйства в Атяшевском городском поселении
                                                                    Форма

Акт
о списании материалов
Комиссия   по   предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных   ситуаций  и обеспечению   пожарной    безопасности     администрации   муниципального образования, утвержденная _______________________________________________________________________________
      (правовой акт об утверждении, наименование, дата, N документа)

в составе:

председателя ___________________________________________________________________

                            (должность, фамилия, инициалы)

членов комиссии: _______________________________________________________________

                            (должность, фамилия, инициалы)

                 ______________________________________________________________________

                            (должность, фамилия, инициалы)

произвела  проверку полученных материалов из республиканского резерва МТР  на устранение аварии, произошедшей _______________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

                                             (наименование, дата, время)

на территории муниципального образования ____________________________________________,

                                                                                     (наименование муниципального образования)

и установила фактическое расходование следующих материалов:

	N
п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Кол-во
	Цена

(руб.)
	Сумма

(руб.)

Всего  по   настоящему   акту   списано   материалов   на   общую   сумму

_________________________________________________________________ рублей.

                        (сумма прописью)

Заключение комиссии: ____________________________________________________

Председатель комиссии _______________________/ _________________________/

                            (подпись)                    (ФИО)

Члены комиссии:       _______________________/ _________________________/

                            (подписи)                    (ФИО)
"____" __________________ 20___ г.